
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA nº 1486/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386200;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 658,88, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18 referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municipios de Conceição do Araguaia – 12/06 à 
18/06/2024, Santana do Araguaia/Belém – 19/06 à 26/06/2024, realizar 
adequação de ponto elétrico e ponto lógico para instalação do novo sistema 
de telefonia fixa comutada (STFC) de fornecimento de discagem direta a 
ramal (DDR), longa distancia nacional (LDN), similar a linha direta empre-
sarial com o sistema informatizado de gerenciamento online de acordo com 
as especificações do processo licitatório numero 2022/1563784.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Geraldo Sérgio de Assis Adm. Daf/cl/gtran 3262650/1

Sílvio Serrão Mourão Aux. Operc. transito Daf/cim/goseng 80845379/1

Valdinei Miranda de Jesus Aux. Operc. transito Daf/cim/goseng 80845485/1
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1488/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386223;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 658,88, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 1.389,78 referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis – 29/04 à 03/05/2024, a fim de dar suporte 
técnico nos postos de fiscalização no Município de Salinópolis, que vai ser 
cumprido em consonância com a programação da DTO/COFT com solicita-
ção feita por tal Coordenadoria, referente à Operação Dia do Trabalho, que 
incluirá finais de semanas e feriados.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Fabrício Evangelista Corrêa Tec. informática Dti/cst/infra 55587569/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1490/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386242;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 09 e ½ (nove e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 658,88, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 2.933,98 referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Acará– 29/04 à 03/05/2024, a fim de acompanhar 
a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito nesse município, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag. fisc. transito Dto/coft 57198371/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1492/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386160;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (dezes-
seis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor to-
tal por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis no período de 01/05 à 17/05/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito dos agentes, na referida localidade acima citada, qual contemplará a 
“Operação Dia do trabalho 2024”, bem como cumprir cronograma de ações 
estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 5632994/2

Charles Santos e Cunha Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 54191524/2

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57229227/1

Ellen Correa Fortunato Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57210661/2

Eudo Mamede da Costa Junior Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57212965/2

Franciana Maria Jatene Cavalcante Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57212348/2

Frederico Costa Lins Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57176371/2

Ilmar Anaisy Araújo Borges Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57205216/1

Izaura Valadares de Souza Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57211114/2

Katy Keizer de Lima Lima Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57228290/1

Klécio de Tarcio Brito Pereira Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57214999/1

Luciano Batista Santos Braga Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57201668/2

Luiza Silvana Pinheiro Meireles Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57227614/1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57202286/1

Nelson Horacio Salgado Rego Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57232981/1

Pedro Hugo de Lima Filho Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57226484/1

Raimundo Ferreira Valentim Neto Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57195665/2

Sandra Seny China Bastos Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57230596/1

Sidclei Furtado Farias Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 5921334/1

Wanderley Pontes Ferreira Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57211861/2

Kelly da Silva Alves Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57227729/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1493/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386174;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86 referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o municipio de Acará – 26/04 à 12/05/2024, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Adriano da Conceição Siqueira Pinto Assist. transito Dto/coft/goftc 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1494/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386169;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Abaetetuba – 01/05 à 17/05/2024, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito dos 
agentes, no referido municipio acima citado, qual contemplará a “Operação 
Dia do trabalho 2024”, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome Cargo lotação matricula

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57227951/1

Edson Itamar Barradas da Silva Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57200229/1

Evandro Ferreira Marques Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57188406/2

Franciley Roberto Maciel Ferreira Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57227745/1

Francisco Antonio da Silva Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57198620/1

Gerson Gomes Santiago Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57192440/2

Fábio Rodrigo Braga Santiago Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57197560/2

Giselle Oliveira Uribe Rosado Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57213563/2

João das Merces Oliveira Júnior Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57226382/1

Jofre Costa e Cunha Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 54191302/2

José Ribamar do Nascimento Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57201705/1


